_____________________________________________________________________________

Rua: João de Souza Martins, 577 – CEP: 19990-015 – PLATINA/SP

PORTARIA Nº 79 DE 15 DE MAIO DE 2025.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO
CONSELHO MUNICIPAL E
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL
DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB
DO MUNICÍPIO DE PLATINA.”

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PLATINA, no
uso de suas atribuições legais conferidas no
disposto do Artigo 45, Inciso VIII da Lei
Orgânica do Município.

R E S O L V E: -

Artigo 1º - Nomear o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da
Educação - FUNDEB do município de Platina Estado de São Paulo.

§ Lei nº. 934/2007, de 1º de março de 2007, alterada pela Lei Municipal nº 1002/2009, de
29 de junho de 2009, em conformidade com o artigo 212-A da Constituição Federal, regulamentado
na forma da Lei Federal no 14.113, 25 de dezembro de 2020 e reestruturado pela Lei nº 1.282 de 12
de março de 2021, e será composto na seguinte representatividade:

I - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO

Titular: Franciele Alminda Fernandes de Souza Santos CPF/MF Nº 380.865.188-17

Suplente: Joel Joaquim Fonseca Junior CPF/MF Nº 055.XXX.XXX-04

Titular: Marcia Regina da Silva Alves CPF/MF Nº 164.XXX.XXX-04

Suplente: Fernanda Gonçalves Gomes CPF/MF Nº 291.XXX.XXX-07

II - REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA DO
MUNICÍPIO;

Titular: Marta Valeria de Paula Garcia CPF/MF Nº 129.XXX.XXX-95

Suplente: Vanessa Almeida Reis CPF/MF 320.XXX.XXX-50

III - REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICA PÚBLICAS DO MUNICÍPIO;

Titular: Claudinir Ladeira de Oliveira CPF/MF Nº 029.XXX.XXX-39

_____________________________________________________________________________

Rua: João de Souza Martins, 577 – CEP: 19990-015 – PLATINA/SP

Suplente: Lisnara Scalada Possidonio CPF/MF Nº 322.XXX.XXX-67

IV - REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS
BÁSICAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO;

Titular: Edna Aparecida Dias CPF/MF nº 137.XXX.XXX-21

Suplente: Letícia Mariane da Silva CPF/MF Nº 424.XXX.XXX-16

V - REPRESENTANTES DOS PAIS/RESPONSÁVEIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA
PÚBLICA DO MUNICÍPIO;

Titular: Juliana de Oliveira Silva CPF/MF Nº 318.XXX.XXX-70

Suplente: Luana Aparecida dos Santos CPF/MF Nº 407.XXX.XXX-02

Titular: Mayara Carvalho Tatiane de Souza CPF/MF Nº 357.XXX.XXX-37

Suplente: Ana Maria de Carvalho CPF/MF Nº 158.XXX.XXX-17

VI - REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA DO
MUNICÍPIO;

Titular: Ana Cecilia Ladeira de Oliveira Silva CPF/MF Nº 368.XXX.XXX-07

Aluna: Cecilia Gabriele Oliveira da Silva

Suplente: Ruth de Oliveira Camargo Verza CPF/MF Nº 487.XXX.XXX-27

Aluna: Lorena Emanuelly Camargo Verza

Titular: Raquel de Freitas Pinto dos Santos CPF/MF Nº 385.XXX.XXX-77

Aluno: Nicolas Samuel Freitas dos Santos

Suplente: Veronica Sabino Soares de Godoy CPF/MF Nº 352.XXX.XXX-26

Aluna: Beatriz Sabino Galvão de Oliveira

VII - REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME;

Titular: Eliana Aparecida Bresciani CPF/MF Nº 258.XXX.XXX-40

Suplente:  Marcia de Fatima Carvalho Moreira CPF/MF Nº 130.XXX.XXX-57

VIII - REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR

_____________________________________________________________________________

Rua: João de Souza Martins, 577 – CEP: 19990-015 – PLATINA/SP

Titular: Estefânia Gabriela Rosa Carro CPF/MF nº 386.XXX.XXX-12

Suplente: Geovana Rodrigues Bento CPF/MF Nº 428.XXX.XXX-16

IX - REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL;

Titular:  Juliana de Freitas Pinto CPF/MF Nº 384.XXX.XXX-65

Suplente:  Beatriz Faria da Silva CPF/MF Nº 459.XXX.XXX-78

Titular:  Janaina Aparecida de Oliveira CPF/MF Nº 341.XXX.XXX-93

Suplente:  Sara Cristina Gomes de Souza CPF/MF Nº 187.XXX.XXX-24

Artigo 2º - As funções dos membros do Conselho do FUNDEB serão exercidas gratuitamente e
consideradas como serviços relevantes ao município.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Platina, 15 de maio de 2025.

DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LIMA
Prefeito do Município de Platina

Registrado nesta Secretaria Municipal na data supra, publicado e afixado no Átrio desta Prefeitura, em local visível e de costume, bem como publicado

no Diário Oficial Eletrônico do Município de Platina, Estado de São Paulo, https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina

DANILO FOGAÇA DE OLIVEIRA
Secretário Executivo

Assinado digitalmente por DONIZETE
APARECIDO FERREIRA DE LIMA:05846213880
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI
Multipla v5, OU=Renovacao Eletronica, OU=
Certificado Digital, OU=Certificado PF A1, CN=
DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE
LIMA:05846213880
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.05.19 14:06:56-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.4.0

DONIZETE
APARECIDO

FERREIRA DE
LIMA:05846213880

Assinado digitalmente por DANILO
FOGACA DE OLIVEIRA:38053791883
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI
Multipla v5, OU=Renovacao Eletronica,
OU=Certificado Digital, OU=Certificado PF
A1, CN=DANILO FOGACA DE
OLIVEIRA:38053791883
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.05.19 14:07:34-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.4.0

DANILO
FOGACA DE
OLIVEIRA:380

53791883

https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina

_____________________________________________________________________________

Rua: João de Souza Martins, 577 – CEP: 19990-015 – PLATINA/SP

PORTARIA Nº 83, DE 22 DE MAIO DE 2025.

“Dispõe sobre a Concessão de Gratificação por

Adicional de Qualificação a Funcionários

Públicos Municipais do Município de

Platina/SP”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PLATINA, no uso

de suas atribuições legais conferidas no

disposto do Artigo 45, Inciso VIII da Lei

Orgânica do Município.

CONSIDERANDO o disposto na Lei

Complementar nº. 175/2022, de 21 de

janeiro de 2022, sobre a “Concessão da
Gratificação por Adicional de Qualificação e

da Gratificação por Representação de

Gabinete ao Funcionário Público Municipal.”

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER, a partir de 1 de maio de 2025, o adicional pecuniário entre 20% (vinte

inteiros de por cento) e 30% (trinta inteiro de porcento) sobre o salário base, correspondente à

Gratificação por Adicional de Qualificação, prevista no artigo 2º, inciso I, da LC nº 175/2022, aos

funcionários ocupantes de cargos efetivos abaixo relacionados:

ORD. FUNCIONÁRIO RG CARGO COEF. Vig.

1 Agna Cristina
Mossini de Mello

34.XXX.XXX-2
Agente Comunitária de

Saúde
20%

01/05/2025

2 Anadelia Braga
Nunes Rodrigues

40.XXX.XXX-0
Agente Comunitária de

Saúde
 20%

01/05/2025

3 Gildete Bezerra da
Silva

26.XXX.XXX-4
Agente Comunitária de

Saúde
20%

01/05/2025

4 José Pereira Alvim 25.XXX.XXX-0 Braçal 20% 01/05/2025

5 Fernanda Martins de
Souza

26.XXX.XXX-3 Auxiliar de Enfermagem 30%
01/05/2025

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta Portaria correrão à conta das dotações

orçamentárias próprias.

_____________________________________________________________________________

Rua: João de Souza Martins, 577 – CEP: 19990-015 – PLATINA/SP

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos pecuniários

retroativos a partir de 1 de maio de 2025.

                                                             Prefeitura Municipal de Platina, 22 de maio de 2025.

DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LIMA

Prefeito do Município de Platina

Registrado nesta Secretaria Municipal na data supra, publicado e afixado no Átrio desta Prefeitura, em local visível e de costume, bem como publicado no Diário Oficial

Eletrônico do Município de Platina, Estado de São Paulo, https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina

DANILO FOGAÇA DE OLIVEIRA

Secretário Executivo

Assinado digitalmente por DONIZETE APARECIDO
FERREIRA DE LIMA:05846213880
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
OU=Renovacao Eletronica, OU=Certificado Digital,
OU=Certificado PF A1, CN=DONIZETE APARECIDO
FERREIRA DE LIMA:05846213880
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.05.22 16:13:52-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.4.0

DONIZETE
APARECIDO

FERREIRA DE
LIMA:05846213880

Assinado digitalmente por DANILO FOGACA DE
OLIVEIRA:38053791883
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
Renovacao Eletronica, OU=Certificado Digital, OU=Certificado
PF A1, CN=DANILO FOGACA DE OLIVEIRA:38053791883
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.05.22 16:14:16-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.4.0

DANILO FOGACA DE
OLIVEIRA:380537918

83

https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina